[image: image1.jpg]

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн
Управление образования администрации муниципального района «Удорский»
ПРИКАЗ

с. Кослан

от  20  августа 2019 года                                                            № 01-06/ 202
Об утверждении муниципальной системы оценки качества образования
        В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 09.01.2019 года №  1-п  «Об утверждении республиканской системы оценки качества образования,
        ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить модель муниципальной системы оценки качества образования согласно приложению.

2. Отделу развития общего образования (Королев Д.В.)

- довести приказ до подведомственных образовательных организаций;
- разместить данный приказ на официальном сайте Управления образования.

         3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования

                 Е.Г.Осипова

Модель республиканской системы оценки качества образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящая модель муниципальной системы оценки качества образования (далее - МСОКО) устанавливает цель, задачи, структуру МСОКО на территории Удорского района.
1.2.  МСОКО распространяется на организации, осуществляющие образовательную деятельность и реализующие образовательные программы дошкольного и общего образования (далее - образовательные организации).
1.3.  Целью создания МСОКО является совершенствование системы управления качеством образования в Удорском районе, обеспечение участников образовательных отношений и общественности в целом объективной и достоверной информацией о качестве образования, состоянии системы образования на различных уровнях, тенденциях её развития.
1.4.   Формирование муниципальной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия является приоритетным направлением развития системы образования в целом, важным шагом к построению систем управления качеством на всех уровнях с целью получения своевременной, объективной, полной и достоверной информации для принятия управленческих решений органами муниципального управления, администрацией и органами государственно-общественного управления образовательных учреждений.
1.5.  Задачами МСОКО являются:
- формирование комплекса измерителей, позволяющего получить достоверную информацию о качестве образования;

- получение, обработка, интерпретация и распространение объективной информации о качестве образования в Удорском районе, тенденциях его развития и факторах, влияющих на его уровень;

- обеспечение качественного анализа и использования результатов внешних и внутренних оценочных процедур;

- оценка индивидуальных образовательных достижений обучающихся;

- оценка результатов профессиональной деятельности педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений;

- оценка состояния и эффективности деятельности муниципальных образовательных учреждений;

- принятие обоснованных решений по достижению высокого качества образования и совершенствования системы управления качеством образования;
- обеспечение открытости и доступности проводимых процедур и их результатов;

- содействие повышению квалификации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений, принимающих участие в процедурах оценки качества образования.

1.6.  Функционирование МСОКО предполагает следующие полномочия между субъектами  МСОКО:
  - Управление образования администрации муниципального района «Удорский» (далее – Управление образования), обеспечивают проведение процедур в рамках муниципальной оценки качества образования и осуществляют функционирование муниципальной системы оценки качества образования.
-  Образовательные организации самостоятельно организуют и проводят внутреннюю оценку качества образования на уровне образовательной организации и создают условия для проведения в образовательной организации процедур внешней (независимой) оценки качества образования.

1.7.     Объектами МСОКО являются:

- образовательные программы;

- мониторинговые исследования всех  видов;

- создание условий для ведения образовательной деятельности;

 - индивидуальные образовательные достижения обучающихся.

1.8.   Общие принципы МСОКО определены с учетом муниципальных и региональных особенностей развития системы образования:

- соблюдение преемственности и позитивных традиций системы образования муниципального района;

- открытость, информационная безопасность, прозрачность процедур оценки качества образования;

- реалистичность требований, норм и показателей качества образования, их социальной и личностной значимости;

- доступность информации о качестве образования для различных групп потребителей;

 -  учет текущих и перспективных потребностей муниципальной системы образования;

- повышение потенциала внутренней оценки, самооценки, самоанализа;

- увеличение роли независимой оценки качества, педагогической экспертизы;

- перехода к системе мониторинговых исследований;

- соблюдения морально-этических норм при осуществлении процедур оценивания

II. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ МОДЕЛИ

2.1. МСОКО - совокупность способов, средств и организационных структур для установления соответствия качества образования: требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) дошкольного, начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования; образовательным потребностям участников образовательного процесса в муниципальных образовательных учреждениях через получение полной, достоверной информации и последующей внешней и внутренней оценки.

2.2. Структура и содержание МСОКО определяется исходя из настоящей модели, подходов к его измерению и оценке качества образования. Оценка осуществляется на уровнях общего образования: дошкольное образование, начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование, дополнительное образование детей, и включает независимую оценку, общественную и педагогическую экспертизу.

2.3. Оценка качества образования в модели МСОКО - процесс, в результате которого определяется степень соответствия образовательных достижений обучающихся, качества образовательных программ, элементов образовательного процесса и его ресурсного обеспечения в образовательных организациях, муниципальной системе образования государственным образовательным стандартам и требованиям, зафиксированным в нормативных правовых документах, регламентирующих качество образования.

2.4. Критерий - признак, на основании которого производится оценка (доступность, качество, эффективность и др.).

2.5. Показатель - количественная характеристика свойств оцениваемого объекта или процесса.

III. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ МОДЕЛИ МСОКО

3.1. Модель МСОКО предусматривает четыре основных уровня оценки:

1 - индивидуальный уровень (оценка учебных достижений учащихся, грамотности, компетенций, личностных качеств, динамика показателей их здоровья и др.);

2 - уровень образовательного учреждения (качество условий для обеспечения образовательного процесса, степень соответствия образовательных результатов государственным стандартам и потребностям общества);

3 - муниципальный уровень (качество обеспечения условий для функционирования и развития образовательных учреждений);

4 - региональный уровень (сравнительная оценка уровня достижений образовательных учреждений Удорского района с региональными показателями).

3.4. Для реализации МСОКО используются процедуры, которые объединены в две группы:

- процедуры контроля: государственная (итоговая) аттестация выпускников и промежуточная аттестации обучающихся, контрольная деятельность, аттестация педагогических и руководящих работников;

- процедуры оценки качества образования: статистическое наблюдение за деятельностью образовательных учреждений, мониторинг качества образования, независимая оценка работы образовательных организаций, рейтинг образовательных учреждений.

В рамках МСОКО осуществляется внешняя и внутренняя, в том числе независимая оценка качества образования.

3.5. Инструментами независимой внешней оценки качества образования являются опрос общественности, потребителей образовательных услуг и анализ открытой информации об образовательной организации (публичные отчеты, результаты самообследования, открытые статистические данные).

Внутренняя оценка качества образования предполагает проведение процедур по оценке качества образования непосредственно образовательными организациями. Образовательные организации проводят самообследование и обеспечивают функционирование внутренней системы оценки качества образования (далее – ВСОКО). Данные, полученные в ходе внутренних оценочных процедур, используются образовательной организацией для выработки управленческих решений.

IV. ОРГАНИЗАЦИОННО-ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МСОКО

4.1. Деятельность МСОКО основывается на сетевом взаимодействии существующих организационных структур муниципальной системы образования Удорского района.

4.2. Взаимодействие организационных структур МСОКО определяется следующими функциями:

4.2.1. Управление образования АМР «Удорский» регулирует и обеспечивает качество образования на муниципальном уровне;
- осуществляет ресурсную поддержку функционирования муниципальной  системы оценивания качества образования;
- обеспечивает проведение государственной итоговой аттестации и процедур независимой оценки качества образования на территории района;
- создает общественные и другие комиссии, экспертные и рабочие группы по вопросам развития системы оценки качества образования;
- проводит анализ результатов самообследования муниципальных образовательных организаций;
- создает условия для организации проведения независимой оценки качества образования;
- принимает управленческие решения по вопросам совершенствования качества образования, в том числе разрабатывает и утверждает планы повышения качества образования;
- учитывает результаты самооценки и самообследования муниципальных образовательных организаций, представленных в публичных докладах, при принятии управленческих решений в области оценки качества образования;
-  обеспечивает финансирование образовательных  организаций для создания

-   осуществляет информационно – методическое обеспечение реализации МСОКО;

- обеспечивает организационное сопровождение участия в национальных исследованиях качества образования;

- обеспечивает организационное сопровождение участия во всероссийских проверочных работах;

- обеспечивает организационное сопровождение участия в  региональных мониторингах образовательных достижений обучающихся;

- обеспечивает организационное сопровождение участия в муниципальных мониторингах и исследованиях качества образования образовательных достижений Удорского района;

- осуществляет анализ информации, полученной на основе процедур оценки качества образования, готовит аналитические отчеты и предложения по использованию результатов оценки качества образования;

- организует и проводит консультации, дни открытых дверей, семинары, единые методические дни;

- обеспечивает методическое сопровождение  инновационной деятельности по вопросам оценки качества образования;

- обеспечивает организационное сопровождение участия обучающихся в школьном и муниципальном и региональном этапах Всероссийской олимпиады школьников, формирует экспертные предметные комиссии, проверяющие работы обучающихся;

- вносит предложения по оптимизации процесса оценки качества образования на муниципальном уровне;

- оказывает консультационно – методическую помощь по аттестации педагогических работников образовательных организаций;

- проводит аттестацию руководящих работников образовательных учреждений района;

- осуществляет методические мероприятия по повышению квалификации педагогических работников муниципальных образовательных учреждений по вопросам оценки качества образования;

- организует и проводит мероприятия, направленные на стимулирование образовательной и педагогической деятельности (профессиональные конкурсы для педагогических работников муниципальных образовательных организаций).

4.2.3. Образовательные учреждения муниципального района обеспечивают: функционирование и развитие внутренней системы оценки качества образования; обеспечивают проведение ГИА, ЕГЭ обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, мониторинговых и иных исследований по вопросам качества образования; разрабатывают критерии и показатели оценки результативности деятельности работников образовательных организаций; обеспечивают проведение процедур самооценки; обеспечивают участие обучающихся, родителей (законных представителей), педагогических работников, общественных наблюдателей в процедурах оценки качества образования; обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о результатах мониторинговых исследований и иных оценочных процедур в рамках региональной и муниципальной систем оценки качества образования; принимают участие в реализации инновационных проектов по совершенствованию качества образования; принимают участие в семинарах, конференциях по вопросам развития качества образования. - обеспечивают исполнение информационных запросов основных пользователей ВСОКО муниципальной образовательной организации; принимают управленческие решения по результатам оценки качества образования на уровне муниципальной образовательной организации; изучают и используют передовой опыт функционирования и развития ВСОКО муниципальной образовательной организации;

ежегодно составляют и размещают на сайте результаты самообследования муниципальной образовательной организации в форме отчета, включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей деятельности муниципальной образовательной организации в соответствии с нормативными актами Российской Федерации;

4.2.4. Общественность, общественные и профессиональные объединения участвуют в проведении независимой оценки качества образования; проводят общественные обсуждения критериев планируемых оценочных процедур, итогов независимой оценки качества образования, готовят предложения по улучшению качества услуг, представляемых образовательными организациями; принимают участие в формировании информационных запросов основных пользователей  системы  оценки  качества  образования.

5. МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ

5.1. на уровне общеобразовательной организации:

- совершенствование внутренней системы оценки качества общего образования;

- повышение профессиональной компетентности педагогов через разработку и реализацию программ помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты;

внесение изменений в основную общеобразовательную программу в части корректировки учебных планов и рабочих программ учебных предметов;

- разработка и реализация плана мероприятий по повышению качества образовательных результатов обучающихся;

- разработка и реализация плана мероприятий по повышению качества условий образовательной среды;

- разработка и реализация плана мероприятий по обеспечению преемственности начального и основного общего образования на организационном, содержательном и методическом уровнях;

- разработка и реализация плана мероприятий по выявлению, сопровождению и развитию обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в освоении учебных предметов;

5.2. на уровне Управления образования:

- совершенствование муниципальной системы оценки качества общего образования;

- принятие управленческих решений, направленных на совершенствование качества общего образования (мероприятия, направленные на повышение профессионального уровня руководителей, педагогических работников, совершенствование работы муниципальной методической службы, адресная методическая помощь общеобразовательным организациям и т.д.);

- совершенствование работы муниципальных методических объединений;

- совершенствование системы работы по выявлению, сопровождению и развитию обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в освоении учебных предметов;

6. АНАЛИЗ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ

6.1. Результаты оценки используются при планировании, а также для принятия управленческих решений на муниципальном уровне управления образованием.

6.2. Использование результатов оценки должно приводить к решениям,  ориентированным на выработку и реализацию адресных мер поддержки образовательных организаций, в том числе школ находящихся в сложных социальных условиях.

6.3. Повышение объективности и доступности оценки качества образования.

6.4. В результате введения МСОКО расширяются возможности участия в оценке качества образования общественности и профессиональных сообществ

6.5. Информация о качестве образования размещается на официальных сайтах Управления образования  и образовательных организаций.